
 

REGIONE PIEMONTE BU25 22/06/2023 
 

Codice A2002C 
D.D. 6 giugno 2023, n. 131 
LL.RR. 11/2018 e 13/2020 - DD n. 305/A2002C/2021 del 25 novembre 2021 - Associazione 
Amici del Museo Pietro Micca di Torino (cod. ben. 85805) - Revoca per rinuncia del 
contributo assegnato di Euro 40.000,00 - Azzeramento degli impegni di spesa: n.13163/2021 
(cap. 291430/21) per Euro 20.000,00; n. 2358/2022 (reimputato n. 7030/2023 cap. 291430/23 ) 
per euro 16.000,00 e n. 403/2023 (cap. 291430/23) per euro 4.000,00..  
 
 

 

ATTO DD 131/A2002C/2023 DEL 06/06/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000B - CULTURA E COMMERCIO 
A2002C - Valorizzazione del patrimonio culturale, musei e siti UNESCO 
 
 
OGGETTO: LL.RR. 11/2018 e 13/2020 – DD n. 305/A2002C/2021 del 25 novembre 2021 - 

Associazione Amici del Museo Pietro Micca di Torino (cod. ben. 85805) - Revoca 
per rinuncia del contributo assegnato di Euro 40.000,00 - Azzeramento degli impegni 
di spesa: n.13163/2021 (cap. 291430/21) per Euro 20.000,00; n. 2358/2022 
(reimputato n. 7030/2023 cap. 291430/23 ) per euro 16.000,00 e n. 403/2023 (cap. 
291430/23) per euro 4.000,00 e conseguenti registrazioni contabili. 
 

Premesso che: 
 
in applicazione della legge regionale 1° agosto 2018, n. 11 (Disposizioni coordinate in materia di 
cultura), con determinazione dirigenziale n. 305/A2002C/2021 del 25 novembre 2021 – a seguito 
della pubblicazione dell’Avviso pubblico di finanziamento per la presentazione delle domande di 
contributo, da parte di enti pubblici e privati, a sostegno di progetti per il miglioramento 
dell’accessibilità delle strutture e dei servizi museali per l’anno 2021, avvenuta con determinazione 
dirigenziale n. 175/A2002C/2021 del 26 luglio 2021 – è stato assegnato un contributo di Euro 
40.000,00 all’Associazione Amici del Museo Pietro Micca di Torino (cod. ben. 85805) per la 
realizzazione del progetto “Sfida per l’accessibilità e inclusione culturale nel museo Pietro Micca e 
Pastiss”; 
 
con nostra nota prot. n. 00006024 del 2 dicembre 2021 sono state comunicate al beneficiario 
l’assegnazione del contributo e le modalità di erogazione e gestione dello stesso, già presenti 
nell’allegato tecnico alla sopracitata DD. n. 175/A2002C/2021; 
 
con nota del 18 aprile 2023 pervenuta a mezzo posta elettronica certificata (nostro protocollo di 
ricezione n. 000004760 del18 aprile 2023), l’Associazione Amici del Museo Pietro Micca di Torino, 
a firma del Presidente dottoressa Maria Grazia Sestero, ha definitivamente comunicato la rinuncia al 
contributo assegnato a causa della morte del Direttore Gen. Franco Cravarezza e conseguente 
impossibilità per l’Associazione di avere accesso alla parte documentale del progetto e del 



 

cofinanziamento nella sua interezza. 
 
con nota prot. 00005144 del 5 maggio 2023 l’ufficio scrivente ha avviato il procedimento di revoca 
del contributo in oggetto, dandone comunicazione all’Associazione Amici del Museo Pietro Micca 
di Torino come indicato all’art. 13 (Revoche) dell’allegato tecnico A alla determinazione 
dirigenziale n. 175/A2002C/2021 del 26 luglio 2021 di avvio dell’avviso pubblico di finanziamento 
per il 2021 “musei accessibili” cui afferisce il contributo in oggetto. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, si rende ora necessario: 
 
- revocare il contributo di Euro 40.000,00 assegnato con determinazione dirigenziale n. 
305/A2002C/2021 del 25 novembre 2021 alla Associazione Amici del Museo Pietro Micca di 
Torino “Sfida per l’accessibilità e inclusione culturale nel museo Pietro Micca e Pastiss”, 
dichiarando economie le somme ad esso relative; 
 
- ridurre l’impegno assunto con n. 13163/2021 per l’importo totale pari ad Euro 20.000,00 relativo 
alla quota di primo acconto del contributo in argomento, assunto con la determinazione n. 
305/A2002C/2021 del 25 novembre 2021 sul capitolo 291430 annualità 2021, registrando 
contestuale economia di spesa; 
 
- ridurre l’impegno assunto con n. 2358/2022 ( reimputato n. 7030/2023 cap. 291430/23 ) per 
l’importo totale pari ad Euro 16.000,00, relativo alla quota di secondo acconto del contributo in 
argomento, assunto con la determinazione n. 305/A2002C/2021 del 25 novembre 2021 sul capitolo 
291430 annualità 2022, registrando contestuale economia di spesa; 
 
- ridurre l’impegno n. 403/2023 per l’importo totale pari ad Euro 4.000,00 relativo alle quota di 
saldo del contributo in argomento, assunto con la determinazione n. 305/A2002C/2021 del 25 
novembre 2021 sul capitolo 291430 annualità 2023, registrando contestuale economia di spesa; 
 
- lasciare invariata ogni altra disposizione di cui alla determinazione dirigenziale n. 
305/A2002C/2021 del 25 novembre 2021; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale), in particolare gli articoli 17 
"Attribuzioni dei dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi) più volte integrata e modificata, nonché 
la corrispondente legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 (Norme sul procedimento 
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione); 

• la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia); 

• il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni) e s.m.i.; 



 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

• la legge regionale 11 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte"; 

• la D.G.R n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2021, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• la DGR 1 - 6763 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 
2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2023-2025" del 27/04/2023; 

• la D.G.R. n. 58-5022 dell'8 maggio 2017 recante "Disposizioni relative a presentazione 
dell'istanza, rendicontazione, liquidazione, controllo dei contributi concessi in materia di 
cultura, turismo e sport a decorrere dall'anno 2017. Approvazione" e s.m.i.; 

• la D.D. n. 175/A2002C/2021 del 26 luglio 2021 "LL.RR. 11/2018 e 13/2020. 
Approvazione dell'Avviso pubblico di finanziamento per la presentazione delle domande di 
contributo, da parte di enti pubblici e privati, a sostegno di progetti per il miglioramento 
dell'accessibilità delle strutture e dei servizi museali per l'anno 2021. Approvazione della 
modulistica. Spesa complessiva di Euro 1.000.000,00. Prenotazione di impegno di spesa 
euro 300.000,00 cap. 291430/2021, euro 200.000,00 cap. 222890/2021, euro 240.000,00 
cap. 291430/2022, euro 160.000,00 cap. 222890/2022, euro 60.000,00 cap. 291430/2023, 
euro 40.000,00 cap. 222890/2023"; 

• la D.D. n. 305/A2002C/2021 del 25 novembre 2021 "L.R. 11/2018 - Determinazione 
dirigenziale n. 175/A2002C/2021 del 26 luglio 2021 '' Avviso pubblico di finanziamento 
per la presentazione delle domande di contributo, da parte di enti pubblici e privati, a 
sostegno di progetti per il miglioramento dell'accessibilità delle strutture e dei servizi 
museali per l'anno 2021. Riparto e assegnazione dei contributi. Impegno complessivo di 
spesa di euro 771.105,42 (di cui € 202.453,50 sul cap. 291430/2021, € 183.099,21 sul cap. 
222890/2021, € 161.962,80 sul cap. 291430/2022, € 146.479,37 sul cap. 222890/2022, € 
40.490,70 sul cap. 291430/2023, € 36.619,84 sul cap. 222890/2023) del bilancio di 
gestione finanziario 2021-2023."; 

• Gli impegni di spesa n.13163/2021 (cap. 291430/21) per Euro 20.000,00, n. 2358/2022 
(reimputato n. 7030/2023 cap. 291430/23) per euro 16.000,00 e n. 403/2023 (cap. 
291430/23) per euro 4.000,00; 

 
DETERMINA 

 
- di approvare, per le ragione illustrate in premessa, la revoca del contributo di Euro 40.000,00 
assegnato con determinazione dirigenziale n. 305/A2002C/2021 del 25 novembre 2021 alla 
Associazione Amici del Museo Pietro Micca di Torino “Sfida per l’accessibilità e inclusione 
culturale nel museo Pietro Micca e Pastiss”, 
 
- di ridurre l’impegno assunto con n. 13163/2021 per l’importo totale pari ad Euro 20.000,00 
relativo alla quota di primo acconto del contributo in argomento, assunto con la determinazione n. 
305/A2002C/2021 del 25 novembre 2021 sul capitolo 291430 annualità 2021, registrando 
contestuale economia di spesa; 
 



 

- di ridurre l’impegno assunto con n. 2358/2022 (reimputato n. 7030/2023 cap. 291430/23 ) per 
l’importo totale pari ad Euro 16.000,00, relativo alla quota di secondo acconto del contributo in 
argomento, assunto con la determinazione n. 305/A2002C/2021 del 25 novembre 2021 sul capitolo 
291430 annualità 2022, registrando contestuale economia di spesa; 
 
- di ridurre l’impegno n. 403/2023 per l’importo totale pari ad Euro 4.000,00 relativo alle quota di 
saldo del contributo in argomento, assunto con la determinazione n. 305/A2002C/2021 del 25 
novembre 2021 sul capitolo 291430 annualità 2023, registrando contestuale economia di spesa; 
 
- di lasciare invariata ogni altra disposizione di cui alla determinazione dirigenziale n. 
305/A2002C/2021 del 25 novembre 2021; 
 
- di notificare al beneficiario del contributo in argomento le disposizioni di cui al presente 
provvedimento. 
 
La presente determinazione, non riconducibile espressamente alle fattispecie definite dall’art. 26 
comma 2, d.lgs. 33/2013, sarà annotata nelle note in calce alla D.D. n. 305/A2002C/2021 del 25 
novembre 2021, già pubblicata nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Regione 
Piemonte; 
 
Il presente provvedimento non comporta oneri impliciti a carico del bilancio regionale. 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte entro sessanta giorni ovvero proposizione di ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla comunicazione o dalla piena 
conoscenza della stessa, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell'art. 5 della Legge regionale 12.10.2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2002C - Valorizzazione del patrimonio culturale, 
musei e siti UNESCO) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 
 
 


